
عدد 7372 - 22جر 2222 ر )2))32 ينا 23))الجريدة الرسمية � 712

لن  المبلغة،  الأطراف  وفرتها  التي  الوثائق  إلى  استنادا  إنه  وحيث 

تكتلي  أو  عمودي  تأثير  أي  هذه  الاقتصادي  التركيز  عملية  عن  ينتج 

سلبي على المنافسة من شأنه غلق الأسواق القبلية أو البعدية للسوق 

المرجعية، لكون أن أطراف العملية ليس لها القدرة والمصلحة لإغلاق 

هذه الأسواق أمام المنافسين والزبناء ونظرا لوجود منافسين في هذه 

السوق ؛

التي  والمعطيات  للوثائق  واستنادا  سبق  مما  انطلاقا  إنه  وحيث 

وفرتها الأطراف المبلغة وكذا الأبحاث التي قامت بها مصالح التحقيق 

يكون  لن  الحالية  الاقتصادي  التركيز  عملية  أن  على  تبين  بالمجلس، 

السوق  في  المنافسة  على  سلبي  تكتلي  أو  أو عمودي  أفقي  تأثير  أي  لها 

المرجعية أو في جزء مهم منها،

قرر ما يلي :

المادة الأولى

أن ملف تبليغ عملية التركيز الاقتصادي المسجل لدى الأمانة العامة 

جمادى فاتح  بتاريخ  155/ع.ت.إ/2024  عدد  تحت  المنافسة   لمجلس 

الآخرة 1446 )3 ديسمبر 2024(، يستوفي الشروط القانونية.

المادة الثانية

يرخص مجلس المنافسة بعملية التركيز الاقتصادي المتعلقة بتولي 

لشركة  المباشرة  المشتركة  المراقبة   «Moët Hennessy Inc» شركة 

.«Ace of Spades Holdings, LLC»

لمجلس  الدائمة  اللجنة  لدن  من  القرار  هذا  بشأن  التداول  تم 

 20.13 رقم  القانون  من   14 المادة  لأحكام  طِبقا  المنعقدة  المنافسة، 

 المتعلق بمجلس المنافسة كما تم تغييره وتتميمه بتاريخ 29 من جمادى

الآخرة 1446 )31 ديسمبر 2024(، بحضور السيد أحمد رحو رئيسا 

للجلسة، والسيدة شيماء عبو، والسادة عبد العزيز الطالبي، وحسن 

أبو عبد المجيد، أعضاء.

الإمضاءات :

أحمد رحو.

شيماء عبو.                                           عبد العزيز الطالبي.

حسن أبو عبد المجيد.

منج مادى  29 في  195/ق/2024 صادر  عدد  المانفسة  لمجلس   قرار 

 «LVMH الآخرة 1446 )31 ديسمبر 2024( المتعلق بتولي شركة

المشتركة   المراقبة   Moët Hennessy Louis Vuitton SE»

.«Anin Star Holding Limited» لشركة

مجلس المنافسة،

المتعلق بحرية الأسعار والمنافسة   104.12 القانون رقم  بناء على 

الصادر بتنفيذه الظهير الشريف رقم 1.14.116 بتاريخ 2 رمضان 1435 

)30 يونيو 2014(، كما تم تغييره وتتميمه ؛

الصادر  المنافسة  بمجلس  المتعلق   20.13 رقم  القانون  وعلى 

1435 رمضان   2 بتاريخ   1.14.117 الشريف رقم  الظهير   بتنفيذه 

)30 يونيو 2014( كما تم تغييره وتتميمه ؛

1436 صفــر   8 فــي  الصــادر   2.14.652 رقـم  المرسـوم   وعلى 

بحرية  المتعلق   104.12 رقم  القانون  بتطبيق   )2014 ديسمبر  )فاتح 

الأسعار والمنافسة كما تم تغييره وتتميمه ؛

1436 شعبان  من   16 في  الصادر   2.15.109 رقم  المرسوم   وعلى 

)4 يونيو 2015( بتطبيق القانون رقم 20.13 المتعلق بمجلس المنافسة 

كما تم تغييره وتتميمه ؛

بتاريخ  المنعقد  المنافسة  لمجلس  الدائمة  اللجنة  اجتماع  وعلى 

لمقتضيات  طبقا  ديسمبر2024(   31(  1446 الآخرة  جمادى  من   29

المادة 14 من القانون رقم 20.13 المتعلق بمجلس المنافسة ؛

وبعد تأكد رئيس مجلس المنافسة من توفر النصاب القانوني لأعضاء 

اللجنة الدائمة طبقا لمقتضيات المادة 14 من القانون رقم 20.13 المتعلق 

بمجلس المنافسة، كما تم تغييره وتتميمه ؛

لدى  المسجل  الاقتصادي  التركيز  عملية  تبليغ  ملف  على  وبناء 

بتاريخ  157/ع.ت.إ/2024  عدد  تحت  المنافسة  لمجلس  العامة  الأمانة 

شركة  بتولي  المتعلق   ،)2024 ديسمبر   3(  1446 الآخرة  جمادى  فاتح 

المشتركة   المراقبة   «LVMH Moët Hennessy Louis Vuitton SE»

49 % من أسهم  لشركة «Anin Star Holding Limited»، عبر اقتناء 

رأسمالها وحقوق التصويت المرتبطة به ؛

بوعياد  هشام  محمد  السيد  بالنيابة  العام  المقرر  قرار  وعلى 

 1446 الآخرة  جمادى   2 بتاريخ   0180/2024 رقم  المنافسة  لمجلس 

مقررة  الإدري�سي  كوثر  السيدة  بتعيين  والقا�ضي   ،)2024 ديسمبر   4(

104.12 المتعلق  27 من القانون رقم   لأحكام المادة 
ً
في الموضوع طبقا

بحرية الأسعار والمنافسة كما تم تغييره وتتميمه ؛



713الجريدة الرسمية عدد 7372 - 22جر 2222 ر )2))32 ينا 23)) �

ملف  من  بنظير  بالمنافسة  المكلفة  الحكومية  السلطة  تبليغ  وبعد 
التبليغ بتاريخ 17 من جمادى الآخرة 1446 )19 ديسمبر 2024( ؛

وبعد استكمال جميع وثائق الملف بتاريخ 23 من جمادى الآخرة 1446 
)25 ديسمبر 2024( ؛

بوعياد  هشام  محمد  السيد  بالنيابة  العام  المقرر  تقديم  وبعد 
ومقررة الموضوع للتقرير المعد بشأن عملية التركيز المذكورة، وكذا 
المنعقد  الفرع  اجتماع  خلال  عنه،  المنبثقة  والتوصيات  للخلاصات 

بتاريخ 29 من جمادى الآخرة 1446 )31 ديسمبر 2024( ؛

104.12 رقم  القانون  من   13 المادة  مقتضيات  حسب  إنه   وحيث 
الاقتصادي  التركيز  عملية  تبليغ  يمكن  فإنه  وتتميمه،  تغييره  تم  كما 
بمجرد ما يكون الطرف أو الأطراف المعنية قادرة على تقديم مشروع 
مكتمل بما فيه الكفاية يسمح بدراسة الملف، ولا سيما حينما تكون 
قد أبرمت اتفاقا مبدئيا أو وقعت رسالة نوايا أو بمجرد الإعلان عن 

عرض عمومي ؛

وحيث يستفاد من عناصر الملف أن عملية التركيز كانت موضوع 
شروط  على  تنص  العملية  أطراف  بين  مبرمة  واستثمار  بيع  اتفاقية 
«LVMH Moët Hennessy Louis Vuitton SE» شركة   اقتناء 

 «Anin لشركة  به  المرتبطة  التصويت  وحقوق  رأسمال  من   % 49 لـ 
«Star Holding Limited ؛

مجلس  لدن  من  الاقتصادي  التركيز  عملية  مراقبة  إن  وحيث 
المنافسة تستوجب قبل الشروع في دراستها التحقق من توفر الشروط 
المنصوص عليها في المادتين 11 و 12 من القانون رقم 104.12 كما تم 

تغييره وتتميمه ؛

11 تعرف عمليات التركيز الاقتصادي الخاضعة  وحيث إن المادة 
أن كما  لها،  والترخيص  دراستها  بغرض  المنافسة  مجلس  إلى   للتبليغ 

المادة 12 تحدد أسقف رقم المعاملات الوطني أو العالمي والذي يجب أن 
يفوق السقف المحدد بمقت�ضى المادة الثامنة )8( من المرسوم التطبيقي 
عندما  أو  وتتميمه،  تغييره  تم  كما  أعلاه  إليه  المشار   2.14.652 رقم 
السنة  خلال  التركيز  عملية  في  طرفا  تكون  التي  المنشآت  جميع  تنجز 
 المدنية السابقة أكثر من أربعين بالمائة )40 %( من البيوع أو الشراءات
 أو المعاملات الأخرى في سوق وطنية للسلع أو المنتوجات أو الخدمات من
نفس النوع أو القابلة للاستبدال أو في جزء مهم من السوق المذكورة ؛

 «LVMH شركة  بتولي  تتعلق  التبليغ  موضوع  العملية  إن  وحيث 
المباشرة  المشتركة  المراقبة   Moët Hennessy Louis Vuitton SE»
49 % من أسهم  لشركة «Anin Star Holding Limited»، عبر اقتناء 
رأسمالها وحقوق التصويت المرتبطة به، وبمقت�ضى اتفاق المساهمين 
المبرم بين الطرفين، وبالتالي فهي تشكل تركيزا حسب مدلول المادة 11 

من القانون رقم 104.12 كما تم تغييره وتتميمه ؛

وحيث إن هذه العملية تخضع لإلزامية التبليغ، لاستيفائها شرطا 
 104.12 رقم  القانون  من   12 المادة  في  عليها  المنصوص  الشروط  من 
كما تم تغييره وتتميمه، وهو كون رقم المعاملات الإجمالي العالمي دون 
احتساب الرسوم، لمجموع المنشآت أو مجموعات الأشخاص الذاتيين 
أو الاعتباريين الأطراف في عملية التركيز يفوق مبلغ 1.2 مليار درهم، 
بشكل  بالمغرب  المنجز  الرسوم،  احتساب  دون  المعاملات  رقم  وكون 
منفرد من قبل واحدة على الأقل من المنشآت أو من لدن مجموعة من 
الأشخاص الذاتيين أو الاعتباريين الأطراف في عملية التركيز، يفوق 
 مبلغ 50 مليون درهم، كما هو محدد في المادة الثامنة )8( من المرسوم

رقم 2.14.652 كما تم تغييره وتتميمه ؛

وحيث إن الأطراف المعنية بهذه العملية هي :

«LVMH Moët Hennessy Louis Vuitton SE»  : المقتنية  الجهة   - 
مقرها  والكائن  الفرن�سي،  للقانون  خاضعة  أوروبية  شركة  هي 
ومسجلة  فرنسا  باريس،   75008 مونتين،  شارع   ،22 في  الاجتماعي 
 .775 670 417 بباريس تحت رقم  التجاري للشركات  لدى السجل 

وهي شركة تنشط في قطاع المنتجات الفاخرة على مستوى العالم.

وتضم مجموعة LVMH، 75 دارا تعمل في خمسة قطاعات رئيسية :

• المشروبات الروحية ؛

• الأزياء والمنتجات الجلدية ؛

• العطور ومستحضرات التجميل ؛

• الساعات والمجوهرات ؛

• التوزيع الانتقائي.

كما تنشط مجموعة LVMH في قطاعات أخرى تعرف بـفن العيش 
اليخوت،  الفنادق،  الخصوص  وجه  على  وتشمل   ،«Arts de vivre»
أرنو  ووسائل الإعلام. وتخضع شركة LVMH SE لسيطرة مجموعة 

العائلية.

شركة  هي   »Anin Star Holding Limited»  : المستهدفة  الجهة   -
ويقع  وويلز،  إنجلترا  لقانون  خاضعة  المحدودة  المسؤولية  ذات 
المملكة   ،W11 4BE لندن،  أولاف،  شارع   3 في  الاجتماعي  مقرها 
تحت بلندن  للشركات  التجاري  السجل  لدى  ومسجلة   المتحدة 

تصنيع  سوق  في  تنشط  فاخرة  أزياء  دار  وهي   .11218431 رقم 
وتوزيع المنتجات الفاخرة ؛

وحيث يتبين من خلال ملف التبليغ وتصريحات الأطراف المبلغة، 
من  المستهدفة  الشركة  ستمكن  الاقتصادي  الـتـركـيـز  عـمـلـيـة  أن 
الاستفادة من خبرة وسمعة وموارد مجموعة LVMH بقصد تسريع 
المنتجات  مجال  في  وسمعتها  وخبرتها  هويتها  على  الحفاظ  مع  نموها، 

الفاخرة ؛



عدد 7372 - 22جر 2222 ر )2))32 ينا 23))الجريدة الرسمية � 714

مصالح  به  قامت  الذي  التناف�سي  التحليل  إطار  في  إنه  وحيث 

إلى الوثائق التي وفرتها الأطراف المبلغة،  التحقيق للمجلس، استنادا 

والامتداد  والخدمة  المنتوج  سوق  بشقيها،  المعنية  السوق  تحديد  تم 

الملحق من  الثالثة  النقطة  لأحكام  تطبيقا  وذلك  للعملية،   الجغرافي 

رقم 1 المتعلق بملف التبليغ الخاص بعملية التركيز، الوارد في المرسوم 

رقم 2.14.652 المشار إليه أعلاه كما تم تغييره وتتميمه، حيث يعرف 

السوق المعنية بكونها السوق المناسبة المحددة حسب نوع المنتوجات 

بصفة  عليها  أثرا  المبلغة  للعملية  يكون  والتي  الجغرافي،  الموقع  أو 

مباشرة أو غير مباشرة ؛

نتائج  على  واعتمادا  الملف  وثائق  على  الاطلاع  بعد  إنه  وحيث 

التحقيق المنجز بهذا الشأن، فإن السوق المعنية بهذه العملية هي سوق 

إنتاج وبيع المنتجات الفاخرة، إلا أنه وبالنظر إلى طبيعة هذه العملية 

السوق  تحديد  يبقى  أن  يمكن  فإنه  المنافسة،  على  آثارها  حيث  من 

المرجعية المعنية مفتوحا ؛

وحيث إنه فيما يخص التحديد الجغرافي للسوق المعنية، وبالنظر 

إلى خصائص العرض والطلب داخلها، فإنها تكون ذات بعد مجالي دولي، 

مع الإشارة إلى أنه نظرا لغياب أي تأثير للعملية على السوق الوطنية 

فإن التحديد الجغرافي للأسواق المعنية يمكن أن يظل مفتوحا دون 

الحاجة إلى تحديد أدق ؛

وحيث إن نتائج التحليل التناف�سي الذي أنجزته مصالح التحقيق 

لدى مجلس المنافسة، خلصت إلى أن عملية التركيز الاقتصادي هاته 

المعنية،  السوق  في  المنافسة  أو سلبي على  أفقي  تأثير  أي  لها  لن يكون 

رغم وجود ترابط أفقي بين أنشطة الأطراف المعنية داخلها، فإن بنية 

هذه الأخيرة لن يطرأ عليها أي تغيير مهم بعد إنجاز هذه العملية. هذا 

يجعل  ما  وهو  المنافسين،  من  مهم  عدد  بوجود  السوق  هذه  وتتميز 

القدرة  تملك  المقتنية لا  الشركة  وبالتالي فإن  تنافسية،  السوق  هذه 

والمصلحة لإغلاق السوق أمام الزبناء أو المتنافسين المحتملين ؛

وحيث إنه استنادا إلى الوثائق التي وفرتها الأطراف المبلغة، لن ينتج 

عن عملية التركيز الاقتصادي هذه أي تأثير عمودي أو تكتلي سلبي على 

المنافسة من شأنه غلق الأسواق القبلية أو البعدية للسوق المرجعية، 

لكون أطراف العملية ليس لها القدرة والمصلحة لإغلاق هذه الأسواق 

أمام المنافسين والزبناء ونظرا لوجود منافسين في هذه السوق ؛

التي  والمعطيات  للوثائق  واستنادا  سبق  مما  انطلاقا  إنه  وحيث 

وفرتها الأطراف المبلغة وكذا الأبحاث التي قامت بها مصالح التحقيق 

يكون  لن  الحالية  الاقتصادي  التركيز  عملية  أن  على  تبين  بالمجلس، 

السوق  في  المنافسة  على  سلبي  تكتلي  أو  أو عمودي  أفقي  تأثير  أي  لها 

المرجعية أو في جزء مهم منها،

قرر ما يلي :

المادة الأولى

الأمانة  لدى  المسجل  الاقتصادي  التركيز  عملية  تبليغ  ملف  أن 

فاتح  بتاريخ  157/ع.ت.إ/2024  عدد  تحت  المنافسة  لمجلس  العامة 

جمادى الآخرة 1446 )3 ديسمبر 2024(، يستوفي الشروط القانونية.

المادة الثانية

المتعلقة  الاقتصادي  التركيز  بعملية  المنافسة  يرخص مجلس 

بتولي شركة «LVMH Moët Hennessy Louis Vuitton SE» المراقبة 

.«Anin Star Holding Limited» المشتركة  لشركة

لمجلس  الدائمة  اللجنة  لدن  من  القرار  هذا  بشأن  التداول  تم 

 20.13 رقم  القانون  من   14 المادة  لأحكام  طبقا  المنعقدة  المنافسة، 

 المتعلق بمجلس المنافسة كما تم تغييره وتتميمه، بتاريخ 29 من جمادى

الآخرة 1446 )31 ديسمبر 2024(، بحضور السيد أحمد رحو رئيسا 

للجلسة، والسيدة شيماء عبو، والسادة عبد العزيز الطالبي، وحسن 

أبو عبد المجيد، أعضاء.

الإمضاءات :

أحمد رحو.

شيماء عبو.              عبد العزيز الطالبي.               حسن أبو عبد المجيد.

منج مادى في 29  صادر  197/ق/2024  عدد  المانفسة  لمجلس   قرار 

 «Global الآخرة 1446 )31 ديسمبر 2024( المتعلق بتولي شركة

 «Babel Tenedora المراقبة الحصرية لشركة ،Martilu, SLU»

«de Participaciones, SA والشركات التابعة لها.

مجلس المنافسة،

المتعلق بحرية الأسعار والمنافسة   104.12 القانون رقم  بناء على 

الصادر بتنفيذه الظهير الشريف رقم 1.14.116 بتاريخ 2 رمضان 1435 

)30 يونيو 2014(، كما تم تغييره وتتميمه ؛

الصادر  المنافسة  بمجلس  المتعلق   20.13 رقم  القانون  وعلى 

1435 رمضان   2 بتاريخ   1.14.117 الشريف رقم  الظهير   بتنفيذه 

)30 يونيو 2014(، كما تم تغييره وتتميمه ؛

1436 صفــر   8 فــي  الصــادر   2.14.652 رقـم  المرسـوم   وعلى 

بحرية  المتعلق   104.12 رقم  القانون  بتطبيق   )2014 ديسمبر  )فاتح 

الأسعار والمنافسة، كما تم تغييره وتتميمه ؛


